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IRPF: RENTA MUNDIAL 

LOS “RESIDENTES” TRIBUTAN EN ESPAÑA POR SU RENTA MUNDIAL 
TODAS las que obtengan, de cualquier tipo, en cualquier parte del 
mundo

BASE GENERAL  Tarifa progresiva 19% - 50% 

BASE DEL AHORRO Tarifa progresiva 19% - 30%



IRPF: RESIDENCIA HABITUAL EN ESPAÑA

1. PERMANENCIA FÍSICA EN ESPAÑA – MÁS DE 183 DÍAS EN EL AÑO NATURAL

AUSENCIAS ESPORÁDICAS
ACREDITACIÓN RESIDENCIA FISCAL EN OTRO PAÍS – Certificados
Paraísos fiscales

2. NÚCLEO PRINCIPAL O LA BASE DE SUS ACTIVIDADES O INTERESES 
ECONÓMICOS, DIRECTA O INDIRECTA

RENTA Y PATRIMONIO

* FAMILIA: Presunción en caso de residencia en España del cónyuge e hijos menores



IRNR: “NO RESIDENTES”

1. NO RESIDENCIA HABITUAL EN ESPAÑA

2. TRIBUTAN EN ESPAÑA POR LAS RENTAS

QUE SE ENTIENDAN OBTENIDAS EN 

ESPAÑA

 Tipos: 24% general - 19% UE



RÉGIMEN ESPECIAL PARA TRABAJADORES DESPLAZADOS

➢Objetivo: 
➢Atraer capital humano cualificado  

➢Modernizar y aumentar el beneficio de las empresas, 

➢Hacer más competitiva la economía española

➢Inicio año 2004, dos reformas (2010, 2015), última reforma 
2023 

➢Habitual: extranjeros enviados a España o españoles retornados



OTROS PAISES

➢Portugal: Régimen de residente no habitual, tributación al tipo del 20%  

(suprimido en 2024) 

➢Italia: Reducción de rentas (inicio hasta 90%, actual al 50%)

➢Países Bajos: 30% Ruling (exención hasta el 30% de las rentas)

➢Reino Unido: Régimen “non-dom”, no tributan las rentas extranjeras 

(suprimido abril 2025)

Nueva tendencia: “criterio de nacionalidad”



RÉGIMEN ESPECIAL PARA TRABAJADORES DESPLAZADOS

Opción de tributación como “No Residentes” durante 6 períodos

➢Reduce la tributación de los primeros 600.000€ al tipo del 
24%

➢Limita la tributación a las rentas de fuente española* 
(excluyendo las obtenidas en el extranjero, que tributarán, en su caso, según el país en el que se obtengan) 

*Salvo Actividades “emprendedoras” y Rentas del Trabajo extranjeras



QUIÉNES PUEDEN OPTAR
a) “No residentes” los 5 períodos anteriores al desplazamiento a España

b) Motivo del desplazamiento:

1. Trabajo:

• Inicio de contrato de trabajo
• Ordenado por empleador: carta de desplazamiento
• La actividad laboral se preste a distancia (exclusivamente medios informáticos…) se entiende cumplida si VISADO para 

Teletrabajo.

2. Administrador (si entidad patrimonial +25% de participación)

3. Actividad económica “emprendedora” (innovadora+interés: informe ENISA)

4. Actividad profesional “altamente cualificado” que preste servicios:

• A empresas “emergentes” – proyecto innovador y escalable
• Formación, investigación, desarrollo e innovación (remuneración +40% rendimientos)   



QUIÉNES PUEDEN OPTAR
c) No obtenga rentas que se calificarían como “establecimiento permanente” 
en España (salvo 3 y 4 anteriores) 

d) Familiares del desplazado:

Posible incluir al cónyuge (en su caso también al progenitor), hijos menores de 25 años 
que se desplacen con el contribuyente principal o en un momento posterior dentro del 
primer periodo de aplicación.

La suma de sus bases imponibles sea inferior a la del principal.



VENTAJAS DEL RÉGIMEN
Menor tributación para rentas altas: 

Tipo del 24% para los primeros 600.000€ (en adelante al tipo 
del 47%) frente al Tipo progresivo de la Base General del IRPF (hasta 
50%) 

No tributación en España de las rentas extranjeras: 

Tributación en el IP y el ISGF por obligación real (solamente 
por el patrimonio en España)



DESVENTAJAS DEL RÉGIMEN

• No se aplican exenciones (despido, maternidad…) ni reducciones 
(rentas irregulares), ni ciertos gastos (Seg. Soc) propias del IRPF

• No se pueden compensar rentas negativas

• No resultan de aplicación los Convenios para evitar la doble 
imposición (riesgo de doble imposición) 



APLICACIÓN DEL RÉGIMEN ESPECIAL

• Ejercicio de la opción: Solicitud en plazo 6 meses desde la 
entrada en España o desde el inicio de la actividad.

• Duración: Período de adquisición de la residencia fiscal y los 5 
ejercicios siguientes 

• Renuncia: Nov-Dic del ejercicio anterior

• Exclusión: en caso de incumplimiento, efecto en ese ejercicio



Otros incentivos nuevos

LEY MBAPPÉ: Comunidad de Madrid

• Objetivo: Atraer inversores a la Comunidad de Madrid

• Beneficio: Deducción en la cuota del IRPF del 20% de ciertas inversiones 
realizadas por residentes en dicha Comunidad.

• Quiénes pueden optar: Personas físicas, hayan sido No residentes durante 5 años, 
desplazadas a partir 1-1-2024, mantengan residencia fiscal durante 6 años.

• Incompatible con Régimen de Impatriados (Ley Beckham) 



MUCHAS GRACIAS POR SU ATENCIÓN

david.sota@alvarezsota.es

984 25 18 05 

mailto:david.sota@alvarezsota.es

	Diapositiva 1:  TRIBUTACIÓN IMPATRIADOS – LEY BECKHAM         
	Diapositiva 2: IRPF: RENTA MUNDIAL 
	Diapositiva 3: IRPF: RESIDENCIA HABITUAL EN ESPAÑA
	Diapositiva 4: IRNR: “NO RESIDENTES”
	Diapositiva 5: RÉGIMEN ESPECIAL PARA TRABAJADORES DESPLAZADOS
	Diapositiva 6: OTROS PAISES
	Diapositiva 7: RÉGIMEN ESPECIAL PARA TRABAJADORES DESPLAZADOS
	Diapositiva 8: QUIÉNES PUEDEN OPTAR
	Diapositiva 9: QUIÉNES PUEDEN OPTAR
	Diapositiva 10: VENTAJAS DEL RÉGIMEN
	Diapositiva 11: DESVENTAJAS DEL RÉGIMEN
	Diapositiva 12: APLICACIÓN DEL RÉGIMEN ESPECIAL
	Diapositiva 13: Otros incentivos nuevos
	Diapositiva 14

